
                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2018 - 25 – Seite 557 
 

Erste Ordnung 
zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang  
International Studies in Management 

an der Fachhochschule Bielefeld 
vom 20. Juli 2018 

 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. 
NRW. S. 547) hat der Fachbereich Wirtschaft und Gesundheit der Fachhochschule 
Bielefeld die folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 

Die Studiengangsprüfungsordnung (SPO) für den Bachelorstudiengang International 
Studies in Management an der Fachhochschule Bielefeld vom 06.09.2017 
(Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 
2017, Nr. 32, Seite 794-841) wird wie folgt geändert: 
 
 
Einzelheiten sind der Anlage zu entnehmen. 
 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche 
Bekanntmachungen – bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer 
Veröffentlichung in Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
 
Ausgefertigt aufgrund eines Eilentscheides des Fachbereichsrates des Fachbereichs 
Wirtschaft und Gesundheit vom 07.05.2018. 
 
 
Bielefeld, 20. Juli 2018 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
 
gez. i.V. Friedrich Biegler-König 
 
Prof. Dr. Ingeborg Schramm-Wölk 
 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2018 - 25 – Seite 558 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5 IBM 06 

International Human 
Resource Management and 
Internatoinal Business Law 

4 SU 6 CP 

1. Semester 
5 MG 02 

Grundlagen der BWL 

2. Semester 
5 CFR 08 

Managerial Finance 

3. Semester 4. Semester 5. Semester 
5 StU 04 
International Taxation 

6. Semester 
5 ISM 48 

Internship 
(Praxisphase) 

4 SU 
5 M/S 01 

6 CP 4 SU 
5 VWL 07 

Economics 

6 CP 

Auslandsstudium 
im Umfang von insgesamt 60 CP 
in den folgenden Fächern: 

4 SU 
5 RE 22 

6 CP 4 P 9 16 CP 
5 MG 06 

Mathematik für Ökonomen 

4 SU 6 CP 4 SU 

5 CFR 09 

6 CP 
• 

• 

Management 
Accounting/Taxation/Finance 

International Business Law Strategic Management  
and Economics 

4 SU 6 CP 

5 CFR 01 5 CFR 21 

Rechnungswesen 1 
Externes Rechnungswesen 

 Law Electives 

6 SU 9 CP 

5 ISM 49 

Managerial Accounting 2 • 

• 

Economics 
Language and Communication Skills 

5 MKT 01 5 IBM 02 

Internationales Marketing Bachelor-Thesis 

4 SU 6 CP 4 SU 6 CP 4 SU 6 CP - 12 14 
CP 

5 WI 01 

Grundlagen der 
Wirtschaftsinformatik 

5 M/S 06 

Managerial Statistics 

5 CFR 10 

International Finance 

2 SU VL+ 2 
P Ü 
siehe 2) 

6 CP 4 SU 6 CP 4 SU 6 CP 

1. Wahlpflichtmodul 
Schwerpunktsprache 

siehe 2) 

2. Wahlpflichtmodul 
Schwerpunktsprache 

siehe 2) 

3. Wahlpflichtmodul 
Schwerpunktsprache 

4 SU 6 CP 4 SU 6 CP 4 SU 6 CP 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2018 - 25 – Seite 559 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Semester  2. Semester 3. Semester 4. Semester  5. Semester  6. Semester 
5 MG 02 

Grundlagen der BWL 

5 CFR 08 

Managerial Finance 

 
 
 

Auslandsstudium 
im Umfang von insgesamt 60 CP 
in den folgenden Fächern: 

 
• Management 
• Accounting/Taxation/Finance 
• Electives 
• Economics 
• Language and Communication Skills 

5 StU 04 
International Taxation 

5 ISM 48 

Internship 
(Praxisphase) 

4 SU 6 CP 4 SU  6 CP 4 SU 6 CP - 16 CP 

5 M/S 01 

Mathematik für Ökonomen 

5 VWL 07 

Economics 
 5 IBM 06 

International Human 
Resource Management and 
International Law 

5 ISM 49 

Bachelor-Thesis 

4 SU 6 CP 4 SU  6 CP 4 SU 6 CP - 14 CP 

5 CFR 21 

Externes Rechnungswesen 

5 CFR 09 

Managerial Accounting 

5 IBM 02 

International Marketing 

  

4 SU 6 CP 4 SU  6 CP 4 SU 6 CP   
5 WI 01 

Grundlagen der 
Wirtschaftsinformatik 

5 M/S 06 

Managerial Statistics 

5 CFR 10 

International Finance 
  

2 VL + 2 Ü 6 CP 4 SU  6 CP 4 SU 6 CP   
siehe 2) 

1. Wahlpflichtmodul 
Schwerpunktsprache 

siehe 2) 

2. Wahlpflichtmodul 
Schwerpunktsprache 

siehe 2) 

3. Wahlpflichtmodul 
Schwerpunktsprache 

  

4 SU 6 CP 4 SU  6 CP 4 SU 6 CP   

 
 


